

STATSMINISTERIET

Dato: 03-07-2023

Skriftlig afrapportering til Det Udenrigspolitiske Nævn og Folketingets Europaudvalg

Møde i Det Europæiske Råd d. 29.-30. juni 2023

Statsministeren deltog i det ordinære møde i Det Europæiske Råd d. 29. og 30. juni 2023. Hovedtemaerne for mødet var Ruslands krig i Ukraine, migration, økonomi og EU's relation til Kina. Derudover var der arrangeret en frokost med NATO's generalsekretær Jens Stoltenberg.

Det Europæiske Råd havde en bred drøftelse af den seneste udvikling i krigen i Ukraine. Drøftelsen fokuserede bl.a. på status for EU's sanktionsspor, det videre arbejde med infrosne midler samt Ukraines europæiske perspektiv. Det Europæiske Råd understregede EU's fortsatte finansielle, økonomiske, humanitære, militære og diplomatiske støtte til Ukraine. Dertil anerkendte Det Europæiske Råd Ukraines fremskridt i forhold til at leve op til de kriterier, der er fastsat under EU's udvidelsesproces, idet Det Europæiske Råd vil vende tilbage til spørgsmålet efter offentliggørelsen af Kommissionens udvidelsesrapporter til efteråret. Punktet om forsvar og sikkerhed blev dækket i tæt sammenhæng med drøftelsen om Ukraine. Det Europæiske Råd bekræftede i den forbindelse behovet for at styrke den europæiske forsvarsindustri, så EU i højere grad kan tage vare på egen sikkerhed.

Under migration orienterede Kommissionen indledningsvist om arbejdet med at implementere DER-konklusionerne om migration fra februar. Herefter fulgte en drøftelse af den aktuelle situation, der afspejlede, at der stadig er stor uenighed på den interne dimension af migrationsdagsordenen. Som følge heraf valgte DER-formanden i stedet for fælles konklusioner at udsende en erklæring om migration. Det fremgår af erklæringen, at EU vil intensivere arbejdet inden for alle spor og langs alle migrationsruter, ligesom stats- og regeringscheferne løbende vil vende tilbage til dagsordenen. I erklæringen fremgår det også, at Kommissionen vil fortsætte arbejdet med elementerne i det brev, kommissionsformanden sendte til stats- og regeringscheferne forud for mødet i Det Europæiske Råd, og hvoraf det bl.a. fremgår, at der er behov

for at tænke ud af boksen i forhold til at løse migrationsudfordringen. Det Europæiske Råd drøftede endvidere forholdet til EU's sydlige naboland med fokus på Tunesien og den brede spektrerede partnerskabs-pakke, der blev præsenteret tidligere i juni.

Det Europæiske Råd gjorde status for arbejdet med at fremme EU's konkurrenceevne og fremskridtene siden topmødet i marts. Ift. EU's økonomiske sikkerhed bakkede det Det Europæiske Råd op om proportionale, præcise og målrettede tiltag, hvor de økonomiske risici er størst.

Afslutningsvist havde Det Europæiske Råd en strategisk drøftelse om EU's tilgang til Kina. Drøftelsen bekræftede, at der er behov for at mindske risiciene, men at det er i EU's interesse at fastholde et konstruktivt og balanceret forhold til Kina. Desuden appellerede Det Europæiske Råd til, at Kina lægger pres på Rusland for at afslutte krigen i Ukraine.

Det Europæiske Råd gjorde derudover status på bl.a. forberedelserne af EU-CELAC topmødet, fredsprocessen i Cypern og EU's forhold til Tyrkiet.

Der henvises i øvrigt til konklusioner fra mødet.